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I. AUFTRAG UND DURCHFÜHRUNG DER PRÜFUNG 
 
1 Mit Beschluss vom 28. Oktober 2020 des Vorstands der  
 

Kammer für Arbeiter und Angestellte für Niederösterreich 
(nachfolgend AK Niederösterreich genannt) 

 
 wurden wir zum Abschlussprüfer des Rechnungsabschlusses für das Jahr 2020 bestellt. 

Die Einzelheiten zur Abwicklung des Prüfungsauftrags wurden mit Prüfungsvertrag vom 
11. November 2020 geregelt. 

  
 Bei der vorliegenden Prüfung handelt es sich um eine Pflichtprüfung gemäß § 69 Arbeiter-

kammergesetz 1991 (BGBl. 626/1991 in geltender Fassung), laut welcher Bestimmung der 
Rechnungsabschluss vor Beschlussfassung durch den Vorstand einer Abschlussprüfung 
zu unterziehen ist. 

  
2 Dem uns erteilten Auftrag entsprechend haben wir die rechnerische Richtigkeit, die Über-

einstimmung mit dem Voranschlag und die Ordnungsmäßigkeit der Buchführung geprüft 
und erstatten darüber den vorliegenden Bericht. 

 
 Die Prüfungsarbeiten wurden im März und April 2021 teilweise in den Verwaltungsräumen 

der AK Niederösterreich in 3100 St. Pölten, AK-Platz 1, sowie in unserer Kanzlei durch-
geführt und im Anschluss daran mit der Ausfertigung dieses Berichts in unserer Kanzlei 
abgeschlossen. 

 
 Die AK Niederösterreich hat uns alle zur Durchführung der Prüfung benötigten Unterlagen 

vorgelegt. Darüber hinaus erforderliche Auskünfte wurden uns von den zuständigen Mitar-
beitern bereitwillig erteilt. 

 
 Für die Durchführung der Prüfung gelten die von der Kammer der Steuerberater und 

Wirtschaftsprüfer herausgegebenen „Allgemeinen Auftragsbedingungen für 
Wirtschaftstreuhandberufe“ in geltender Fassung. 

 
3 Die von der AK Niederösterreich vorgelegte Fassung des Rechnungsabschlusses wurde im 

Laufe der Prüfung durch einige einvernehmliche Um- und Nachbuchungen ergänzt. 
 
 Die endgültige Fassung des Rechnungsabschlusses, bestehend aus der Vermögensbilanz, 

der Ertragsrechnung und dem Anlagenspiegel, ist aus den Anlagen I bis III dieses Berichts 
ersichtlich. 
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   € 
10. Kostenbeitrag für die Führung der Büro- 
 geschäfte der Bundesarbeitskammer  2.267.953,15 
  (2019: 2.141.687,21) 

 
112 Die Bürogeschäfte der Bundesarbeitskammer werden gemäß § 90 AKG von der Arbeiter-

kammer Wien geführt. Zur Abdeckung der daraus erwachsenden Kosten erhält die 
Arbeiterkammer Wien von den übrigen Länderkammern eine Vergütung in Höhe von 3 % 
der Erträge aus Kammerumlagen des jeweils vorangegangenen Jahres. 

 
 
 
VIII. PRÜFUNGSERGEBNIS UND BESTÄTIGUNGSBERICHT 

 
113 Der uns zur Prüfung vorgelegte Rechnungsabschluss zum 31. Dezember 2020 der AK 

Niederösterreich wurde ordnungsgemäß aus den von ihr geführten Büchern und sonstigen 
Aufzeichnungen rechnerisch richtig entwickelt und stimmt mit dem Voranschlag überein. 

 
 Die Gliederung des Rechnungsabschlusses sowie die Bewertung der Vermögensgegen-

stände und Verbindlichkeiten wurden nach den Bestimmungen der Haushaltsordnung  
(§ 12 Abs 1 und 2) vorgenommen. 

 
Bei unseren Prüfungshandlungen stellten wir die Einhaltung der gesetzlichen Vorschriften, 
insbesondere des AKG bzw. der geltenden Haushaltsordnung (HO), und der Grundsätze 
ordnungsmäßiger Buchführung fest. 

Im Rahmen unseres risiko- und kontrollorientierten Prüfungsansatzes haben wir – soweit 
wir dies für unsere Prüfungsaussage für notwendig erachteten – die internen Kontrollen in 
Teilbereichen des Rechnungslegungsprozesses in die Prüfung einbezogen. 

Hinsichtlich der Gesetzmäßigkeit des Rechnungsabschlusses verweisen wir auf unsere 
Ausführungen im Bestätigungsvermerk. 

Die gesetzlichen Vertreter bzw. die von ihnen namhaft gemachten Personen erteilten die 
von uns verlangten Aufklärungen und Nachweise. Eine von den gesetzlichen Vertretern 
unterfertigte Vollständigkeitserklärung haben wir zu unseren Akten genommen. 
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4 Eine Vollständigkeitserklärung des Präsidenten und der Direktorin des Kammerbüros, der-
zufolge im geprüften Rechnungsabschluss alle unter Berücksichtigung der Bestimmungen 
der Haushaltsordnung bilanzierungspflichtigen Vermögenswerte und Schulden sowie 
sämtliche Aufwendungen und Erträge enthalten und - mit Ausnahme der uns bekannt-
gegebenen - keine weiteren Belastungen des Vermögens der AK Niederösterreich und 
keine Eventualverbindlichkeiten bestehen, haben wir zu den Arbeitspapieren genommen. 

 
 

II. RECHTLICHE GRUNDLAGEN 
 
5 Die Kammer für Arbeiter und Angestellte für Niederösterreich ist eine Körperschaft öffentli-

chen Rechts. Ihr gehören alle im Bundesland Niederösterreich beschäftigten Dienstnehmer 
mit Ausnahme der in § 10 Abs. 2 AKG angeführten Personen an. Ihre Organisation sowie 
ihr Aufgabenbereich sind im AKG geregelt. 

 
 Gemäß § 1 AKG ist die AK Niederösterreich berufen, die sozialen, wirtschaftlichen, berufli-

chen und kulturellen Interessen der Arbeitnehmer und Arbeitnehmerinnen zu vertreten und 
zu fördern. Die dabei wahrzunehmenden Aufgaben sind in den §§ 4 bis 9 AKG angeführt. 

 
6 Der Wirkungsbereich der AK Niederösterreich erstreckt sich auf das Bundesland Nieder-

österreich. Ihr Sitz ist in St. Pölten. 
 
7 Als Aufsichtsbehörde ist das Bundesministerium für Arbeit, Familie und Jugend zuständig. 
 
8 Die Organe der Selbstverwaltung der AK Niederösterreich sind gemäß § 46 AKG: 
 

1. die Vollversammlung, 
2. der Vorstand, 
3. das Präsidium, 
4. der Präsident, 
5. die Ausschüsse, 
6. die Fachausschüsse, 
7. der Kontrollausschuss. 

 
9 Der Vollversammlung, die sich aus 110 Kammerräten zusammensetzt, obliegen unter an-

derem folgende Aufgaben: 
 

1. Wahl und Abberufung des Präsidenten, der Vizepräsidenten, des Vorstands und des 
Kontrollausschusses. 

2. Beschlussfassung über den Jahresvoranschlag und den Rechnungsabschluss. 
3. Erlassung einer Geschäftsordnung und einer Haushaltsordnung für die AK 

Niederösterreich. 
4. Beschlussfassung über einzelne, in § 47 Abs. 2 AKG angeführte Geschäftsfälle. 
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Bei Wahrnehmung unserer Aufgaben als Abschlussprüfer haben wir keine Tatsachen fest-
gestellt, die den Bestand der AK Niederösterreich gefährden oder ihre Entwicklung 
wesentlich beeinträchtigen können oder die schwerwiegende Verstöße der gesetzlichen 
Vertreter oder von Arbeitnehmern gegen Gesetz oder die Haushaltsordnung erkennen 
lassen. Wesentliche Schwächen bei der internen Kontrolle des Rechnungslegungs-
prozesses sind uns nicht zur Kenntnis gelangt. 

114 Da nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung Einwendungen weder gegen den 
Rechnungsabschluss noch anderer Art zu erheben sind, haben wir dem Rechnungsab-
schluss zum 31. Dezember 2020 der AK Niederösterreich den folgenden Bestätigungs-
vermerk ohne jede Einschränkung erteilt: 
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BESTÄTIGUNGSVERMERK *) 
 
 Bericht zum Rechnungsabschluss 

 

Prüfungsurteil 
 

Wir haben den Rechnungsabschluss der  
 

Kammer für Arbeiter und Angestellte für Niederösterreich (AK Niederösterreich), 

St. Pölten 

bestehend aus der Vermögensbilanz zum 31.12.2020 und der Ertragsrechnung für das an 
diesem Stichtag endende Geschäftsjahr geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefügte Rechnungsabschluss den 
gesetzlichen Vorschriften, insbesondere dem AKG sowie der Haushaltsordnung, 
und vermittelt ein möglichst getreues Bild der Vermögens- und Finanzlage zum 
31.12.2020 sowie der Ertragslage der AK Niederösterreich für das an diesem 
Stichtag endende Geschäftsjahr. 
 
Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen 
Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Diese Grundsätze erfor-
dern die Anwendung der International Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwort-
lichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt „Verantwortlichkeiten 
des Abschlussprüfers für die Prüfung des Rechnungsabschlusses“ unseres Bestätigungs-
vermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von der AK Niederösterreich unabhängig in 
Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen und berufsrechtlichen 
Vorschriften und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Übereinstimmung mit 
diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten 
Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prü-
fungsurteil zu dienen. 
 
Unsere Verantwortlichkeit und Haftung ist gegenüber der AK Niederösterreich und auch 
gegenüber Dritten mit insgesamt 4 Millionen Euro begrenzt. 
 
 

 
*) Die Veröffentlichung oder Weitergabe des Rechnungsabschlusses mit unserem Bestätigungsvermerk darf nur in der von uns 

bestätigten Fassung erfolgen. Dieser Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den deutschsprachigen und 
vollständigen Rechnungsabschluss. 
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Kammer für Arbeiter und Angestellte für Niederösterreich Anlage I
3100 St. Pölten, AK-Platz 1

A K T I V A P A S S I V A

31.12.2019 31.12.2019
€ € T€ € € T€

A. ANLAGEVERMÖGEN A. KAPITAL 51.990.485,40 53.000,7

I. Immaterielle Vermögensgegenstände B. RÜCKLAGEN
Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche
 Rechte und Vorteile 73.081,49 85,9 1. Bau- und Investitionsrücklage 12.497.494,33 11.793,8

2. Sonstige Rücklagen 6.045.668,38 5.679,5
II. Sachanlagen 18.543.162,71 17.473,3

1. Investitionen in gemieteten Objekten 45.919,25 55,1 C. RÜCKSTELLUNGEN
2. Bebaute Grundstücke

a) Grundwerte 570.556,63 570,6 1. Abfertigungsrückstellung 5.378.155,51 5.596,8
b) Grundstücksgleiche Rechte 97.575,42 99,4 2. Pensionsrückstellung 9.203.535,40 11.132,3
c) Gebäudewerte 18.769.734,97 19.620,1 3. Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 2.324.026,00 2.480,0

19.437.867,02 , 20.290,1 4. Wahlrückstellung 2.890.871,69 1.593,9
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.794.883,06 3.025,3 5. Rückstellung für Betriebe der AK Niederösterreich 1.450.476,38 1.217,9
4. Anlagen in Bau 0,00 4,1 6. Sonstige Rückstellungen 18.945.691,93 18.844,5

22.278.669,33 23.374,6 40.192.756,91 40.865,4
III. Finanzanlagen D. VERBINDLICHKEITEN

1. Beteiligungen 53.096.605,80 53.096,6 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 7.127.538,18 8.101,9
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 7.816.150,69 7.717,6 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 997.573,72 898,1

60.912.756,49 60.814,2 3. Verbindlichkeiten gegenüber Beteiligungsunternehmen 223.694,90 155,3
83.264.507,31 84.274,7 4. Sonstige Verbindlichkeiten 3.941.862,87 2.843,6

B. UMLAUFVERMÖGEN 12.290.669,67 11.998,9

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
1. Forderungen gegenüber Sozialversicherungsträgern 6.953.998,51 6.375,3
2. Forderungen aus Leistungen 33.665,26 12,9
3. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 1.207.571,33 2.030,3

8.195.235,10 8.418,5

II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 30.173.132,65 29.482,2
38.368.367,75 37.900,7

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 1.384.199,63 1.162,9

123.017.074,69 123.338,3 123.017.074,69 123.338,3

Vermögensbilanz zum 31. Dezember 2020
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Kammer für Arbeiter und Angestellte für Niederösterreich Anlage I
3100 St. Pölten, AK-Platz 1

A K T I V A P A S S I V A

31.12.2019 31.12.2019
€ € T€ € € T€

A. ANLAGEVERMÖGEN A. KAPITAL 51.990.485,40 53.000,7

I. Immaterielle Vermögensgegenstände B. RÜCKLAGEN
Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche
 Rechte und Vorteile 73.081,49 85,9 1. Bau- und Investitionsrücklage 12.497.494,33 11.793,8

2. Sonstige Rücklagen 6.045.668,38 5.679,5
II. Sachanlagen 18.543.162,71 17.473,3

1. Investitionen in gemieteten Objekten 45.919,25 55,1 C. RÜCKSTELLUNGEN
2. Bebaute Grundstücke

a) Grundwerte 570.556,63 570,6 1. Abfertigungsrückstellung 5.378.155,51 5.596,8
b) Grundstücksgleiche Rechte 97.575,42 99,4 2. Pensionsrückstellung 9.203.535,40 11.132,3
c) Gebäudewerte 18.769.734,97 19.620,1 3. Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 2.324.026,00 2.480,0

19.437.867,02 , 20.290,1 4. Wahlrückstellung 2.890.871,69 1.593,9
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.794.883,06 3.025,3 5. Rückstellung für Betriebe der AK Niederösterreich 1.450.476,38 1.217,9
4. Anlagen in Bau 0,00 4,1 6. Sonstige Rückstellungen 18.945.691,93 18.844,5

22.278.669,33 23.374,6 40.192.756,91 40.865,4
III. Finanzanlagen D. VERBINDLICHKEITEN

1. Beteiligungen 53.096.605,80 53.096,6 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 7.127.538,18 8.101,9
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 7.816.150,69 7.717,6 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 997.573,72 898,1

60.912.756,49 60.814,2 3. Verbindlichkeiten gegenüber Beteiligungsunternehmen 223.694,90 155,3
83.264.507,31 84.274,7 4. Sonstige Verbindlichkeiten 3.941.862,87 2.843,6

B. UMLAUFVERMÖGEN 12.290.669,67 11.998,9

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
1. Forderungen gegenüber Sozialversicherungsträgern 6.953.998,51 6.375,3
2. Forderungen aus Leistungen 33.665,26 12,9
3. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 1.207.571,33 2.030,3

8.195.235,10 8.418,5

II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 30.173.132,65 29.482,2
38.368.367,75 37.900,7

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 1.384.199,63 1.162,9

123.017.074,69 123.338,3 123.017.074,69 123.338,3

Vermögensbilanz zum 31. Dezember 2020
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VERGLEICHSRECHNUNG 
NACH § 10 HO

ZAHLENWERK
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Vergleichsrechnung (2) neu 2020

Voranschlag Jahresabschluss Abweichung %

1. Kammerumlagen 76.500.000,00 74.632.879,96 -1.867.120,04 -2,44%

2. Sonstige Erträge 2.340.000,00 2.382.295,49 42.295,49 1,81%

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 60.000,00 155.122,61 95.122,61 158,54%

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 0,00 0,00

Summe Erträge 78.900.000,00 77.170.298,06 -1.729.701,94 -2,19%

5. Sachaufwand 15.295.000,00 10.579.905,74 -4.715.094,26 -30,83%

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 9.471.100,00 8.488.925,60 -982.174,40 -10,37%

7. Kosten der Selbstverwaltung 986.900,00 782.504,18 -204.395,82 -20,71%

8. Personalaufwand 41.273.500,00 38.887.245,51 -2.386.254,49 -5,78%

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 8.476.000,00 15.045.369,36 6.569.369,36

10. Kosten der Umlageneinhebung 1.147.500,00 1.118.394,52 -29.105,48 -2,54%

11. 2.250.000,00 2.267.953,15 17.953,15 0,80%

Summe Aufwendungen 78.900.000,00 77.170.298,06 -1.729.701,94 -2,19%

1. Kammerumlagen 76.500.000,00 74.632.879,96 -1.867.120,04 -2,44%

2. Sonstige Erträge
2.1. Mieterträge 623.900,00 599.583,19 -24.316,81 -3,90%
2.2. Verkaufserlöse 0,00 0,00 0,00
2.3. Sonstige Erträge 1.716.100,00 1.782.712,30 66.612,30 3,88%

2.340.000,00 2.382.295,49 42.295,49 1,81%
3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen

3.1. Zinsenerträge, Finanzerträge 61.000,00 155.521,30 94.521,30 154,95%
3.2. Kapitalertragsteuer -1.000,00 -398,69 601,31 60,13%
3.3. Aufwendungen aus Wertpapieren 0,00 0,00 0,00 0,00%

60.000,00 155.122,61 95.122,61 158,54%
4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00 0,00 0,00
4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
5. Sachaufwand

5.1. Rechts- und Sozialbereich 4.335.000,00 2.778.382,62 -1.556.617,38 -35,91%
5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 1.343.700,00 796.701,50 -546.998,50 -40,71%
5.3. Kultur-, Bildung- und Freizeitbereich 4.613.300,00 2.971.860,39 -1.641.439,61 -35,58%
5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 3.342.600,00 2.509.546,27 -833.053,73 -24,92%
5.5. Fachausschüsse 175.400,00 116.485,53 -58.914,47 -33,59%
5.6. Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 1.485.000,00 1.406.929,43 -78.070,57 -5,26%

15.295.000,00 10.579.905,74 -4.715.094,26 -30,83%
6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 5.654.900,00 5.587.182,41 -67.717,59 -1,20%
6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 1.562.100,00 998.619,96 -563.480,04 -36,07%
6.3. Büroaufwand 1.856.100,00 1.618.251,33 -237.848,67 -12,81%
6.4. Sonstiger Aufwand 398.000,00 284.871,90 -113.128,10 -28,42%

9.471.100,00 8.488.925,60 -982.174,40 -10,37%
7. Aufwand für die Selbstverwaltung

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 109.500,00 55.348,19 -54.151,81 -49,45%
7.2. Funktionsgebühren 566.300,00 555.632,44 -10.667,56 -1,88%
7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 92.700,00 35.740,14 -56.959,86 -61,45%
7.4. Repräsentation 82.000,00 7.034,29 -74.965,71 -91,42%
7.5. Sonstiges 136.400,00 128.749,12 -7.650,88 -5,61%

986.900,00 782.504,18 -204.395,82 -20,71%
8. Personalaufwand

8.1. Löhne und Gehälter 29.377.800,00 28.097.494,04 -1.280.305,96 -4,36%
8.2. Sozialaufwand 7.678.000,00 6.924.381,35 -753.618,65 -9,82%
8.3. Aus- und Fortbildung 345.700,00 182.408,11 -163.291,89 -47,24%
8.4. Pensionszahlungen 3.223.300,00 3.034.239,87 -189.060,13 -5,87%
8.5. Abfertigungszahlungen 648.700,00 648.722,14 22,14 0,00%

41.273.500,00 38.887.245,51 -2.386.254,49 -5,78%

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen
9.1. Zuführung zu Rücklagen 0,00 2.590.000,00 0,00
9.2. Zuführung zu Rückstellungen 8.476.000,00 12.455.369,36 0,00

8.476.000,00 15.045.369,36 0,00

10. Kosten der Umlageneinhebung 1.147.500,00 1.118.394,52 -29.105,48 -2,54%

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der Bundesarbeitskammer 2.250.000,00 2.267.953,15 17.953,15 0,80%

Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der 

Stand: 27.04.2021
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ZAHLENWERK
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 Ertragsrechnung (2) neu 2020

31.12.20 31.12.19 Veränderung

1. Kammerumlagen 74.632.879,96 75.598.438,37 -965.558,41 

2. Sonstige Erträge 2.382.295,49 2.537.318,03 -155.022,54 

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 155.122,61 95.891,94 59.230,67

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 0,00 0,00

Summe Erträge 77.170.298,06 78.231.648,34 -1.061.350,28 

5. Sachaufwand 10.579.905,74 11.154.464,56 -574.558,82

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 8.488.925,60 9.460.628,83 -971.703,23

7. Kosten der Selbstverwaltung 782.504,18 840.396,36 -57.892,18

8. Personalaufwand 38.887.245,51 39.133.259,73 -246.014,22

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 15.045.369,36 14.368.535,15 676.834,21

10. Kosten der Umlageneinhebung 1.118.394,52 1.132.676,50 -14.281,98

11. 2.267.953,15 2.141.687,21 126.265,94

Summe Aufwendungen 77.170.298,06 78.231.648,34 -1.061.350,28

1. Kammerumlagen 74.632.879,96 75.598.438,37 -965.558,41 

2. Sonstige Erträge
2.1. Mieterträge 599.583,19 644.616,92 -45.033,73 
2.2. Verkaufserlöse 0,00 800,00 -800,00 
2.3. Sonstige Erträge 1.782.712,30 1.891.901,11 -109.188,81 

2.382.295,49 2.537.318,03 -155.022,54 
3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen

3.1. Zinsenerträge 155.521,30 96.380,87 59.140,43
3.2. Kapitalertragsteuer -398,69 -488,93 90,24
3.3. Aufwendungen aus Wertpapieren 0,00 0,00

155.122,61 95.891,94 59.230,67
4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00 0,00 0,00
4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
5. Sachaufwand

5.1. Rechts- und Sozialbereich 2.778.382,62 3.656.772,52 -878.389,90
5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 796.701,50 1.010.095,81 -213.394,31
5.3. Kultur-, Bildung- und Freizeitbereich 2.971.860,39 3.386.797,21 -414.936,82
5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 2.509.546,27 1.554.440,14 955.106,13
5.5. Fachausschüsse 116.485,53 138.741,87 -22.256,34
5.6. Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 1.406.929,43 1.407.617,01 -1.518,26

10.579.905,74 11.154.464,56 -575.389,50
6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 5.587.182,41 5.415.138,29 172.044,12
6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 998.619,96 2.154.550,77 -1.155.930,81
6.3. Büroaufwand 1.618.251,33 1.558.388,66 59.862,67
6.4. Sonstiger Aufwand 284.871,90 332.551,11 -47.679,21

8.488.925,60 9.460.628,83 -971.703,23
7. Aufwand für die Selbstverwaltung

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 55.348,19 49.932,95 5.415,24
7.2. Funktionsgebühren 555.632,44 551.377,27 4.255,17
7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 35.740,14 50.032,20 -14.292,06
7.4. Repräsentation 7.034,29 66.603,97 -59.569,68
7.5. Sonstiges 128.749,12 122.449,97 6.299,15

782.504,18 840.396,36 -57.892,18
8. Personalaufwand

8.1. Löhne und Gehälter 28.097.494,04 28.191.851,16 -94.357,12
8.2. Sozialaufwand 6.924.381,35 7.046.474,14 -122.092,79
8.3. Aus- und Fortbildung 182.408,11 211.652,79 -29.244,68
8.4. Pensionszahlungen 3.034.239,87 3.072.581,64 -38.341,77
8.5. Abfertigungszahlungen 648.722,14 610.700,00 38.022,14

38.887.245,51 39.133.259,73 -246.014,22
9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen

9.1. Zuführung zu Rücklagen 2.590.000,00 3.334.734,09 -744.734,09
9.2. Zuführung zu Rückstellungen 12.455.369,36 11.033.801,06 1.421.568,30

15.045.369,36 14.368.535,15 676.834,21

10. Kosten der Umlageneinhebung 1.118.394,52 1.132.676,50 -14.281,98

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der Bundesarbeitskammer 2.267.953,15 2.141.687,21 126.265,94

Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der Bundesarbeitskammer

Stand: 27.04.2021
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Subventionen  Betrag

Allgemeine Subventionen  39.300,00

Subventionen – Wissenschaftliche Förderungen  0,00

Subventionen – Sozial- karitative Förderungen  1.500,00

Subventionen – Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderungen 1.000,00

Subventionen – Sportförderungen  0,00

BAK-Subventionen  182.900,00

  224.700,00



KAMMER FÜR ARBEITER UND  
ANGESTELLTE FÜR NIEDERÖSTERREICH
3100 St. Pölten, AK-Platz 1

T   05 7171
W noe.arbeiterkammer.at


